
Acque Bresciane 
Servizio Idrico Integrato 

Via XXV Aprile n. 18 - 25038  Rovato (BS) 

 

 

 

 

 

SISTEMA DI COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE 

A SERVIZIO DELLA SPONDA BRESCIANA 

DEL LAGO DI GARDA 

 

 

 

 

 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 

 

 

 

 

 
         IL RESPONSABILE 

  AREA TECNICA 

  Dott.Ing. Mauro Olivieri 

  

 

 

 

 

NUMERO DESCRIZIONE DATA 

Rev.0  Luglio 2019 

 

OGGETTO ELABORATO 

 

RELAZIONE INTRODUTTIVA E QUADRO 
ECONOMICO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

G1 
DATA 

Luglio 2019 

 



Acque Bresciane 
 Servizio Idrico Integrato 

 

Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda - 2 - 

Relazione Introduttiva e Quadro Economico  
[...]
Montichiari), la scrivente ha effettuato una preliminare valutazione sulla disponibilità di 

siti alternativi idonei, con prevalente riguardo a localizzazioni in aree produttive dismesse 

o in zone limitrofe ad esse. 

 

Dalla verifica non sono emerse situazioni in cui la localizzazione di un depuratore potesse 

essere identificata per diverse motivazioni: 

 



Acque Bresciane 
 Servizio Idrico Integrato 

Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda - 15 - 

Relazione Introduttiva e Quadro Economico  

- Localizzazioni decentrate rispetto allo schema di collettamento, con esigenza di 

incremento delle quote altimetriche di progetto; 

 

- Localizzazioni non idonee per garantire la flessibilità gestionale del punto di 

scarico in Fiume Chiese e/o nel Naviglio Bresciano; 

 

- Localizzazioni non idonee per viabilità inadeguata; 

 

 

Una ulteriore valutazione preliminare riguardo la localizzazione dell’impianto per lo 

schema dell’alto lago è stata approfondita, ipotizzando la realizzazione del depuratore in 

posizione limitrofa al lago (indicativamente tra Salò e San Felice) e prevedendo poi lo 

scarico depurato nel fiume Chiese. 

Tale ipotesi è stata scartata in quanto non tecnicamente giustificabile. 

La realizzazione di un collettore in pressione dedicato al sollevamento ed allo scarico delle 

sole acque depurate non consentirebbe il collettamento di eventuali fognature comunali, in 

quanto ubicato dopo il sistema di trattamento. 

 

In sostanza lo schema di collettamento a progetto (che ottimizza il dislivello tra le quote di 

partenza e di scarico) consente di prevedere ulteriori collettamenti (Roè Volciano, Vobarno, 

S. Anna di Salò, Villanuova, Muscoline e Calvagese), che altrimenti necessiterebbero di 

sistemi di depurazione dedicati. 

Inoltre, ogni localizzazione per il depuratore alto lago in posizione differente rispetto a 

quella limitrofa al costruendo impianto A2A, non consentirebbe la futura unificazione 

dell’impianto con conseguente ulteriore efficientamento ed ottimizzazione di prestazioni e 

garanzie. 

     

In conclusione, il Progetto di fattibilità tecnica ed economica presenta molteplici aspetti 

positivi, di seguito sintetizzati: 

 

• Il progetto contiene lo studio progettuale architettonico e paesaggistico per la 

definizione di uno scenario di inserimento territoriale del nuovo depuratore, con 

valorizzazione dell’ambiente, del contesto naturale, della ricettività dell’area (parco 

fluviale, percorso didattico), minimizzando l’impatto della limitrofa area 

industriale. 

Le opere di inserimento ambientale sono parte integrante del progetto. 

 

• Dismissione condotta sublacuale Toscolano-Torri Del Benaco nella prima fase del 

cronoprogramma, consentendo anche un immediato miglioramento dello schema di 

collettamento sponda veronese e dell’impianto di Peschiera. 

 

• Significativa riduzione dei costi di investimento di circa 15 milioni rispetto a 

Visano e di oltre 40 milioni rispetto alla soluzione dell’impianto unico a Peschiera.  

• Riduzione rischio problematiche autorizzative e cantieristiche per sdoppiamento 

impianti, rispetto alla soluzione che prevede un impianto unico. 

 



Acque Bresciane 
 Servizio Idrico Integrato 

Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda - 16 - 

Relazione Introduttiva e Quadro Economico  

• Miglioramento sostenibilità ambientale e valorizzazione riutilizzo acque depurate in 

agricoltura (Direttiva UE 2000/60/CE, Proposta di REGOLAMENTO UE per il 

riutilizzo dell’acqua COM/2018/337) 

 

• Coinvolgimento tecnico-finanziario di A2A CI con miglioramento sostenibilità 

finanziaria e minore impatto sulla tariffa del SII della Provincia di Brescia. 

 

• Ottimizzazione impiantistica e gestionale depuratore alto lago con previsione di 

impianto unico a Gavardo (sfruttando anche la capacità residua iniziale del 

depuratore A2A di Gavardo). 
 

• Miglioramento qualità degli scarichi esistenti nel bacino del fiume Chiese con 

possibile collettamento a Gavardo degli scarichi provenienti da Muscoline, 

Calvagese della Riviera, Vobarno. 

 

• Ipotesi di analoga ottimizzazione all’impianto di Montichiari  

 

 

I risultati del lavoro di analisi dei siti alternativi svolto dall’Università di Brescia e parte 

integrante del Progetto di fattibilità, confermano le scelte di Acque Bresciane riguardo 

l’ipotesi progettuale proposta. 

 

La soluzione proposta da Acque Bresciane che prevede i tre schemi di depurazione a 

Gavardo, Montichiari e Peschiera risulta preferibile alla soluzione Montichiari unico, con 

Peschiera recettore dei soli Desenzano e Sirmione. 

Le altre due ipotesi progettuali, l’impianto unico a Peschiera e la soluzione Visano, 

risultano meno percorribili per fattori prevalentemente economici e tecnici.   

 

Si rimanda al citato studio per analisi di dettagli dei singoli fattori e criteri di valutazione. 

 



Acque Bresciane 
 Servizio Idrico Integrato 

Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda - 17 - 

Relazione Introduttiva e Quadro Economico  

 

3 SINTETICA DESCRIZIONE DELLE OPERE A PROGETTO 

 

Il nuovo sistema di collettamento e depurazione dei reflui della sponda bresciana del lago 

di Garda, prevede uno schema di depurazione per l’alto lago ed uno schema di depurazione 

per il medio-basso lago, mantenendo il collettamento dei soli comuni di Desenzano e 

Sirmione all’impianto di Peschiera. 

Si rimanda alle specifiche relazioni e planimetrie progettuali contenute nel Progetto di 

fattibilità tecnica ed economica. 

 

In sintesi, la soluzione progettuale prevede le seguenti opere: 

 

Realizzazione di un nuovo impianto di depurazione nel comune di Gavardo con 

potenzialità pari a 100.000 AE, a servizio dei comuni rivieraschi dell’alto lago (da Tignale 

fino a S. Felice), con relativo sistema di collettamento per una lunghezza complessiva di 

circa 31 km; 

 

Realizzazione di un nuovo schema di collettamento a servizio dei comuni del medio e 

basso lago tra Manerba e Lonato (ed a servizio di Montichiari) con circa 38 km di nuovi 

collettori e potenziamento del depuratore di Montichiari fino ad una potenzialità pari a 

150.000 AE, a eccezione di Sirmione e Desenzano (collettati a Peschiera); 

 

Parziale adeguamento del collettore esistente per conferire i reflui di Desenzano e Sirmione 

al Depuratore di Peschiera, con interventi previsti sino al confine regionale (sollevamento 

Maraschina). 

Il tratto di collettore da Maraschina al depuratore di Peschiera rientra nel progetto di 

competenza del gestore veronese Azienda Gardesana Servizi. 

 

IL NUOVO DEPURATORE DI GAVARDO 

 

La potenzialità di progetto prevista per il nuovo impianto di depurazione risulta pari a 

100.000 AE, di cui 75-80.000 AE provenienti dallo schema alto lago e 20-25.000 AE per 

consentire la depurazione delle acque reflue provenienti dai comuni della Valle Sabbia 

(Vobarno, Roé Volciano, Villanuova, Muscoline, Calvagese).  

La potenzialità dell’impianto è riferita alla portata massima in periodo di massimo afflusso 

turistico estivo. 

Tale potenzialità non risulta costante lungo tutto l’arco dell’anno, bensì variabile in 

funzione dell’accentuata variabilità stagionale dovuta alla componente turistica che 

interessa i comuni che verranno collettati al nuovo depuratore. 

Per tale ragione l’intera filiera di depurazione è stata ipotizzata per garantire un’elevata 

modularità: dopo una prima sezione di pretrattamenti e di accumulo/equalizzazione delle 

portate, l’impianto viene infatti strutturato su due linee di trattamento indipendenti e 

parallele, basate su differenti tecnologie: 

 



Acque Bresciane 
 Servizio Idrico Integrato 

Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda - 18 - 

Relazione Introduttiva e Quadro Economico  

Linea 1 (linea CAS): filiera di processo a fanghi attivi, costituita da un comparto biologico 

di pre-denitrificazione e nitrificazione con ricircolo della miscela aerata, sedimentazione 

secondaria, filtrazione finale e disinfezione eseguita con lampade UV; 

 

Linea 2 (linea MBR): filiera di processo MBR, costituita da un reattore biologico di pre-

denitrificazione e nitrificazione, filtrazione su membrana e deossigenazione. 

 

Ciascuna linea viene dimensionata per soddisfare una potenzialità di 50.000 AE. 

L’impianto tradizionale a fanghi attivi (linea CAS) funzionerà in continuo nell’arco 

dell’anno, mentre la linea MBR verrà messa in funzione solo durante il periodo estivo di 

maggiore afflusso turistico (durante il resto dell’anno resterà in condizione di stand-by). 

 

Vista la localizzazione dell’impianto, lo scarico depurato potrà essere effettuato sia nel 

fiume Chiese sia nel Naviglio Grande in base alle disposizioni autorizzative da parte 

dell’Ente concessorio. 

 

Nel progetto è prevista anche la realizzazione di una vasca di equalizzazione ed accumulo 

per la gestione delle portate di punta in occasioni degli eventi meteorici intensi. 

 

Tale vasca, dimensionata secondo le linee guida del Regolamento Regionale 6/2019, 

consente di: 

- rendere disponibile un volume di invaso temporaneo dei reflui in tempo di pioggia; 

- equalizzare le portate avviate alle singole linee di trattamento secondario del 

depuratore, sia dal punto di vista quantitativo (portate costanti nell’arco della 

giornata), sia da quello qualitativo (uniformità delle concentrazioni del liquame 

trattato); 

- migliorare l’elasticità gestionale dell’impianto; 

- accumulare refluo da trattare per esigenze di manutenzione straordinaria impianto. 

 

La vasca sarà funzionale anche al sistema di collettamento che alimenta l’impianto A2A, 

che tratta i reflui dei Comuni di Gavardo, Villanuova e Sabbio. 

Sarà il primo passo verso una progressiva unificazione dei due impianti in un unico 

depuratore con ulteriore efficientamento del sistema di depurazione. 

 

Il progetto contiene lo studio progettuale architettonico e paesaggistico per la definizione 

di uno scenario di inserimento territoriale del nuovo depuratore, con valorizzazione 

dell’ambiente, del contesto naturale, della ricettività dell’area (parco fluviale, percorso 

didattico), minimizzando l’impatto della limitrofa area industriale. 

 

 

AMPLIAMENTO DEPURATORE MONTICHIARI e COMPLETAMENTO 

FOGNATURE COMUNALI 

 

Il depuratore di Montichiari ha visto il recente intervento di potenziamento nel 2010. 

Allo stato attuale riceve i reflui fognari del comune di Montichiari attraverso una rete 

prevalentemente separata. Adotta uno schema di trattamento a fanghi attivi con membrane 

di ultrafiltrazione (MBR). La potenzialità attuale di progetto è pari a 40.000 AE (oggi tratta 



Acque Bresciane 
 Servizio Idrico Integrato 

Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda - 19 - 

Relazione Introduttiva e Quadro Economico  

circa 20.000 AE) con opere civili già realizzate per arrivare ad un ampliamento a 60.000 

AE. 

Il nuovo schema di progetto prevede una potenzialità massima pari a 150.000 AE.  

 

L’ipotesi di intervento prevede il potenziamento impiantistico della linea esistente a 50.000 

AE e la realizzazione di altre due linee in parallelo di analoga potenzialità, tutte adottano il 

processo MBR. 

Come per l’impianto di Gavardo, anche per lo schema sud è prevista la realizzazione di 

una vasca di accumulo con le medesime funzionalità. 

 

In questo caso, per minimizzare le esigenze di acquisizione di suolo, la vasca sarà 

realizzata all’interno dell’area dell’attuale impianto di depurazione Rassica di Lonato, che 

sarà dismesso e convertito a nuova funzionalità. 

 

Il progetto prevede anche il completamento delle reti fognarie del Comune di Montichiari, 

il cui agglomerato non è completamente servito da copertura di rete fognaria, con 

conseguente procedura aperta di infrazione UE n°2059/14. 

 

 

COLLETTAMENTO ALTO LAGO A GAVARDO 

 

Lo schema di progetto prevede di avviare al depuratore di Gavardo una popolazione 

equivalente di circa 75-80˙000 AE, corrispondente a tutta la futura popolazione gravitante 

sull’attuale collettore dell’alto lago (collettore che attualmente recapita alla stazione di 

sollevamento “Lancio” di Toscolano Maderno), da Gargnano a S. Felice, compreso il 

comune di Roè Volciano. 

 

Lo schema di collettamento prevede la posa di circa 31 km di nuovi collettori rispetto ad 

uno schema complessivo di 35 km, con diametro dal DN300 al DN1200 e la realizzazione 

di 14 impianti di sollevamento (alcuni come ristrutturazione di impianti esistenti). 

Lo schema consente la dismissione della tubazione sublacuale Toscolano-Torri del Benaco 

(7 km) e della tubazione sublacuale Gardone-Toscolano (3 km). 

 

 

COLLETTAMENTO BASSO LAGO A MONTICHIARI 

 

Con lo schema di progetto prevede di avviare al depuratore di Montichiari una popolazione 

equivalente di 120.000 AE, a partire dal territorio comunale di San Felice del Benaco e di 

Puegnago del Garda. 

 

Il depuratore di Montichiari sarà a servizio della restante parte della Valtenesi, con 

collettore parte a gravità e parte in pressione che da Puegnago raggiunge la località 

Maguzzano di Lonato, dove viene sollevato l’apporto del Lido di Lonato e da dove inizia il 

tratto in pressione di 5.5 km che raggiunge l’esistente depuratore Rassica di Lonato. 

Qui è prevista la realizzazione di una vasca di accumulo ed equalizzazione dell’intero 

schema di collettamento. 

Successivamente il collettamento raggiunge l’impianto di Montichiari, dopo aver ricevuto 

anche l’immissione della frazione Esenta di Lonato. 



Acque Bresciane 
 Servizio Idrico Integrato 

Sistema di collettamento e depurazione per la sponda bresciana del lago di Garda - 20 - 

Relazione Introduttiva e Quadro Economico  

Lo schema di collettamento prevede la posa di circa 38 km di collettori, rispetto ad uno 

schema complessivo di 62 km, con diametro dal DN300 al DN1000 e la realizzazione di 19 

impianti di sollevamento (alcuni come ristrutturazione di impianti esistenti). 

 

 

COLLETTAMENTO DESENZANO E SIRMIONE A PESCHIERA 

 

L’ipotesi di progetto prevede il mantenimento del collettamento di Desenzano e Sirmione 

al depuratore di Peschiera per una popolazione di 80.000 AE. 

 

La realizzazione di un sistema di depurazione autonomo a Montichiari per i comuni 

bresciani del medio-basso lago, consente di sgravare il collettore esistente Desenzano-

Peschiera di una porzione consistente di portata, eliminando in buona parte il grado di 

sottodimensionamento del collettore alle esigenze di collettamento e depurazione dettati 

dalle attuali normative. 

 

Il progetto prevede quindi che per la tratta Desenzano-Maraschina (Comune di Peschiera, 

confine regionale) rispetto al collettamento esistente di lunghezza pari a circa 13 km, 

soltanto 1,4 km di collettori debbano essere potenziati o sostituiti, oltre al potenziamento di 

6 impianti di sollevamento esistenti. 

La riduzione delle portate in gioco consente peraltro la dismissione del collettore 

sublacuale posto di fronte al lido di Lonato. 

Come accennato la competenza del progetto Acque Bresciane arriva sino all’impianto di 

sollevamento di Maraschina (Peschiera). 

Il tratto da Maraschina al Depuratore di Peschiera è di competenza del gestore veronese 

AGS, come già previsto nel progetto 2013 che poi ha ottenuto il finanziamento 

ministeriale. 

 

Il progetto AGS 2016 prevedeva il completo rifacimento della tratta Maraschina-Peschiera, 

per consentire la dismissione della tratta sublacuale Bergamini-Pioppi, con un costo 

significativo quantificato in circa 11 milioni di € di soli lavori. 

Il Progetto definitivo in consegna in questi giorni da parte di AGS ha confermato quella 

soluzione e quei costi. 

L’onerosità di quell’intervento (lunghezza del nuovo collettore circa 6 km) è dovuta alla 